
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 

 
Numero del provvedimento 1060 

Data del provvedimento 02-03-2023 

Oggetto Delibera/determina a contrarre 

 

 

Contenuto Lavori relativi a "Esecuzione e restituzione grafica di 2 prove CPTU 
profondità 15 metri a Borgo San Lorenzo (FI) Progetto per realizzazione 
Nuovo Presidio Sanitario CDC – ODC (Casa della Comunità – Ospedale di 
Comunità)” - CIG 979650185D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI OSPEDALI FIRENZE 

Direttore della Struttura MARSICANO SILVIO - 

Responsabile del 
procedimento 

RAZZOLINI LAURA 

 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.220,00 Fabbricati in costruzione 1A020901 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 4 Relazione del Responsabile del Procedimento 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicata su AT il 09/08/2023 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali” e la 
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione 
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica…” che definiscono il sistema delle deleghe per il 
Dipartimento Area Tecnica; 

 
Preso atto della Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16.12.2022 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica all’Ing. Sergio Lami dal 1.1.2023 per la durata di tre anni;   
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del D. G. f.f. n. 885 del 
16/06/2017, come modificata dalle delibere del D.G. n 1348 del 26.09.2019 e D.G. n. 204 del 20.02.2020, 
con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo 
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e più in particolare viene prevista 
la possibilità di “procedere all’affidamento diretto di importi inferiore a 40.000,00 euro, così come 
disciplinato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m..”; 
 
Visti: 

1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
2. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
3. la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazione del Decreto Legge 16 

luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto 
Semplificazioni); 

4. le linee guida ANAC n.4; 
 

Richiamate: 
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o 
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni 
o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al 
Dipartimento Area Tecnica: 
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità 
organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità 
(…omissis…)”; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 “Codice dei contratti pubblici, da ultimo 

modificato dalla L.108/2021, di conversione del D.L.31 maggio 2021, n. 77, che ha 
modificato la L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L.16 
luglio 2020, n. 76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238 (GU Serie Generale n.12 del 17-01-
2022): disposizioni operative per le procedure di ‘affidamento diretto’ e modifiche ai 
regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti 
aziendali”, 

 

Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea nel giugno 
2021 e dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, al cui interno è prevista la Missione 6 - 
SALUTE (risorse stanziate pari a 18,5 miliardi) articolata in due componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, 



 
 
 
strutture intermedie e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" è volta a rafforzare e migliorare la qualità delle 
prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate 
Case di Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative, dove erogare i servizi di base e di assistenza 
intermedia e la C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”, volta, tra l’altro, al 
miglioramento della sicurezza degli edifici ospedalieri con adeguamento antisismico; 
 
Visto 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione”; 
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 23 novembre 2021 che modifica la tabella A allegata al 
decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 sopra richiamato; 
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 
e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 2, che individua gli importi riferiti all’investimento “Verso un 
ospedale sicuro e sostenibile”; 
- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021 con cui sono state individuate per 
ciascuno degli investimenti del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) di competenza del 
Ministero della Salute, attraverso le schede di progetto, gli obiettivi iniziali, intermedi e finali, nonché le relative 
modalità di monitoraggio; 
- la Decisione n. 36 del 20.12.2021 “PNRR – Missione 6 Salute – Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e 

telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” - esiti lavoro di programmazione interventi” con la quale la Giunta 

Regionale Toscana ha approvato la programmazione degli interventi, di cui alla componente 1 della 

Missione 6 PNRR, ed aventi ad oggetto gli ospedali di comunità,  le case di comunità, le centrali operative 

territoriali da realizzare nell’ambito della sanità territoriale toscana, e nello specifico ha individuato gli 

interventi da ricondurre alla Azienda Usl Toscana Centro suddivisi per zona di riferimento (n. 28 case di 

comunità, n.10 ospedali di comunità, n.16 centrali operative territoriali); 

- il Decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione programmatica 

delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e del “Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari” (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a regìa del Ministero della 

Salute, a favore dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province autonome;  

 

Richiamate 

 la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28.02.2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 – 

Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa atto 

dell’individuazione dei relativi RUP” con la quale si approva il programma degli interventi in esecuzione del 

PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come meglio 

elencati nella Tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio 

Lami, allegato A alla citata deliberazione; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28.04.2022 “Presa d’atto DGRT n. 225 del 28.02.2022 ‘PNRR – 

Missione 6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di programmazione 

interventi - presentazione al Ministero della Salute’, aggiornamento programma degli interventi in esecuzione del PNRR - 

Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro di cui alla delibera del Direttore 

Generale n. 269 del 28.02.2022 e presa atto individuazione RUP” con la quale, fra le altre deliberazioni: 

*1 è stato preso atto della Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 225 del 28.02.2022 “PNRR – Missione 
6 Salute, Componente 1 e Componente 2 - interventi di edilizia sanitaria -esiti del lavoro di programmazione interventi - 
presentazione al Ministero della Salute”; 
*2 è stato approvato l’aggiornamento del programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 
6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, come dettagliato nell’allegato A) 
al citato provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, dal quale si rilevano le modifiche e 
integrazioni rispetto al programma approvato con la sopra indicata delibera del Direttore Generale n . 
269 del 28.02.2022 e nel quale sono indicati: 

- la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere sul PNRR,  



 
 
 

- i RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. all’interno 
del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, in attuazione della Delibera n. 1064 del 
13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili unici del 
procedimento – dipartimento area tecnica”, i quali provvederanno all’attivazione delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR;  

 
Accertato che tra gli interventi da realizzare in esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al 
territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, di cui alla delibera D.G. n. 502/2022 sopra citata sono stati 
inseriti: 
1. l’ampliamento del Polifunzionale di Borgo San Lorenzo con realizzazione di Casa e Ospedale di Comunità 
- CUP: D64E22000160006 e CUP: D64E22000150006 

 
Dato atto che per il procedimento in argomento il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è l’ing. Laura Razzolini dirigente in servizio presso la SOC Gestione Investimenti Firenze 
nominata con Delibera D.G. 502/2022 sopra richiamata. 

 
Premesso che nell’ambito dell’intervento di ampliamento del Polifunzionale di Borgo San Lorenzo con 

realizzazione di Casa e Ospedale di Comunità si rende necessario l’affidamento di un incarico per l’Esecuzione 
e restituzione grafica di 2 prove CPTU della profondità di 15 metri a Borgo san Lorenzo (FI); 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 
5000 ha effettuato una negoziazione con la società Geologica Toscana S.n.c. con sede in Via del Masso, 
n. 20 – 53036 Poggibonsi SIENA (C.F. e P. Iva 01228880520), operatore economico individuato 
ricorrendo al mercato in quanto la società Geologica Toscana S.n.c. conosce i luoghi e ha la 
strumentazione e le competenze per l’idoneo svolgimento dell’incarico nel rispetto dei tempi dettati dal 
programma PNRR per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 come convertito 
con modificazioni dalla L.120/2020, dell’esecuzione e restituzione grafica di 2 prove CPTU della profondità di 15 
metri a Borgo San Lorenzo (FI) inerente il Progetto per la realizzazione di Nuovo Presidio sanitario CDC – ODC 
(Casa della Comunità – Ospedale di Comunità” per l’importo di € 1.000,00, oneri della sicurezza non previsti, 
oltre Iva di legge per € 220 per complessivi € 1.220,00 - CIG: 979650185D 

 
Dato atto che nei confronti dell’operatore economico Geologica Toscana S.n.c. in ottemperanza a quanto 
prescritto dall’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii è stata verificata: 
- la regolarità contributiva tramite il portale Inail (Durc); 
- l’assenza di annotazioni riservate sul servizio Informatico A.N.A.C.; 
- la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Firenze; 
 
Vista la Relazione del RUP (Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) la quale attesta: 

 che quanto offerto dall’operatore economico Geologica Toscana S.n.c. è rispondente alle esigenze 
tecniche della Stazione appaltante; 

 che l’operatore economico è disposto ad eseguire la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei 
tempi richiesti; 

 che l’offerta è da considerarsi congrua in rapporto alla tipologia e alla qualità della prestazione; 

 che le verifiche di legge effettuate sull’operatore economico si sono concluse positivamente come 
da documentazione conservata agli atti della struttura competente; 

 
Preso atto che l’affidamento in parola comporta una spesa complessiva di € 1.220,00 finanziata sul Piano 
Investimenti 2022/2024 approvato con Delibera DG n. 552 del 19/5/2022 e rimodulato con Delibera 
DG n.743 del 29/06/2022 e successiva Delibera DG n. 424 del 29/03/2023 – Riga 108 CUP 
D64E22000150006 (CDC BSL) - D64E22000160006 (ODC BSL); 
 



 
 
 
Dato atto che la stipula del contratto relativo all’incarico di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta 
elettronica certificata) ai sensi dell’art. 36, comma 14, del D.Lgs.. 50/2016; 
 
Dato atto che il Direttore della SOS Gestione Investimenti Firenze Ospedali Ach. Silvio Marsicano nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dall’Ing. Laura 
Razzolini, Dirigente in servizio presso la SOC Gestione Investimenti Firenze, che riveste il ruolo di 
Responsabile del Procedimento; 
 

 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di prendere atto della negoziazione intercorsa e del relativo affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 (in deroga art. 36, co. 2, lettera a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’ “Esecuzione e restituzione grafica 
di 2 prove CPTU della profondità di 15 metri a Borgo San Lorenzo (FI) inerente il Progetto per la realizzazione di 
Nuovo Presidio sanitario CDC – ODC (Casa della Comunità – Ospedale di Comunità” a Geologica Toscana S.n.c. 
sede in Via del Masso, n. 20 – 53036 Poggibonsi SIENA (C.F. e P. Iva 01228880520) per l’importo di € 
1.000,00 , oneri della sicurezza non previsti, oltre Iva di legge per  € 220 per complessivi € 1.220,00 - CIG: 
979650185D di cui alla relazione del RUP (allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atto); 

2) di prendere atto che l’importo pari ad € 1.220,00 è finanziato sul Piano Investimenti 2022/2024 
approvato con Delibera DG n. 552 del 19/5/2022 e rimodulato con Delibera DG n.743 del 29/06/2022 
e successiva Delibera DG n. 424 del 29/03/2023 – Riga 108 CUP D64E22000150006 (CDC BSL) - 

D64E22000160006 (ODC BSL); 
 
3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana Centro, nonché sul sistema informatizzato 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
5) di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Direttore 
S.O.C. Gestione Investimenti Firenze 

Ing. Luca Meucci 

“documento firmato digitalmente” 



User
Casella di testo
Allegato A








